[image: ]

DESPACHO DA MESA

APROVADA EM_____DISCURSÃO
EM_____DE________DE  2026.

________________________________
PRESIDENTE

INDICAÇÃO Nº 035/2026
EMENTA: Indica ao Poder Executivo Municipal, a reforma da Arena Joaquim Afonso Modesto e do espaço da amostra de caprinos e ovinos, localizados no Parque Três Vaqueiros, bem como a construção de um espaço destinado ao resgate da Feira do Gado, no mesmo local, no município de Araripina/PE.
O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, após ouvido o Plenário, vem, respeitosamente, indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Araripina/PE o que segue:
INDICAÇÃO
Que o Poder Executivo Municipal, por meio da secretaria competente, adote as providências necessárias para:
I – a reforma da Arena Joaquim Afonso Modesto, localizada no Parque Três Vaqueiros, visando à melhoria de sua infraestrutura, segurança e funcionalidade;
II – a requalificação do espaço destinado à amostra de caprinos e ovinos, adequando-o às condições técnicas e sanitárias necessárias à realização de eventos agropecuários;
III – a construção de um espaço apropriado para o resgate e realização da tradicional Feira do Gado, no âmbito do mesmo Parque, de modo a fortalecer a atividade pecuária local e preservar a tradição cultural do município.
JUSTIFICATIVA
A presente Indicação tem por objetivo atender a uma demanda histórica de produtores rurais, criadores, comerciantes e da população em geral, considerando a relevância econômica, social e cultural da atividade agropecuária para o município de Araripina.
A Arena Joaquim Afonso Modesto e o espaço destinado à amostra de caprinos e ovinos integram o Parque Três Vaqueiros, local de grande importância para a realização de eventos, exposições e atividades voltadas ao setor rural. Contudo, tais estruturas encontram-se necessitando de melhorias estruturais, a fim de garantir condições adequadas de uso, segurança e acessibilidade.
Além disso, o resgate da Feira do Gado representa uma ação estratégica para o fortalecimento da economia local, incentivando a comercialização de animais, a geração de renda para os produtores e o fomento do comércio, além de preservar uma tradição historicamente ligada à identidade cultural do município.
Dessa forma, a implementação das medidas ora indicadas contribuirá significativamente para o desenvolvimento econômico, o apoio ao homem do campo e a valorização das tradições locais, justificando-se plenamente a presente proposição.
SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARIPINA, EM 29 DE JANEIRO DE 2026.

______________________________________
LUCIANO WENNER RODRIGUES LIMA
Vereador

[image: ]
image1.png
«©
N
(=2}
-
|

<
=
o
14
<
14
<

-

o
(=2
-

image2.png
)

image3.png
N
-_ -, Rua Josafd Soares - 285 Q

Vila Santa Isabel
CAMARA MUNICIPAL DE

ARARIPINA fale@araripina.pe.leg.br B4

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA
www.araripina.peleg.br &